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PROJEKTY

Laboratorium polimerów umożliwi 
rozwój regionu zachodniopomorskiego 
i tropienie początków życia
Historia laboratorium polimerów zaczyna się w roku 2003, kiedy, będąc fizykiem teoretycznym, 
zajmującym się zagadnieniami teorii strun i teorii pola, zdecydowałem się uczestniczyć 
w konsorcjum CASA*, czyli Centrum Zaawansowanych Badań w Zakresie Astrobiologii 
i Dziedzin Pokrewnych.

Drugim zdarzeniem, które miało decydujący 
wpływ na kształt obecnego laboratorium, jest spot-
kanie z prof. Christophem Schickiem z Uniwersytetu 
w Rostocku w ramach akcji COST P12 Unii Europej-
skiej Structuring of Polymers. Profesor jest znanym 
ekspertem, który oprócz tego, że prowadzi badania 
na najwyższym poziomie, opatentował nowy typ 
kolorymetru. Właśnie od niego nauczyłem się, jak 
ważne jest wykorzystanie tego urządzenia do bada-
nia polimerów i ich właściwości termicznych. W roku 
2007 wpadłem na pomysł rozszerzenia tych badań 
na biopolimery, a w szczególności na białka. 

Trzecim decydującym krokiem w kierunku stwo-
rzenia laboratorium była decyzja uczestniczenia 
w projekcie eLBRUS, realizowanym na moim macie-
rzystym Wydziale Matematyczno-Fizycznym US od 
2010 r. (sfinansowanym z funduszy RPO po uprzed-
nim wyborze przez Urząd Marszałkowski). Dzięki 
temu projektowi zakupiono między innymi specjal-
ną aparaturę kalorymetryczną do analizy białek, bio-
polimerów i żeli, która stanowi ostoję pierwszego la-
boratorium z astrobiologii w naszym województwie. 

Unikatowe kalorymetry
Aparatura ta składa się z dwóch kalorymetrów, 

które są w dużej mierze unikatowe. Pierwszy z nich 
jest najbardziej precyzyjnym urządzeniem do anali-
zy biopolimerów w roztworach spośród tych, które 
są obecnie produkowane. Drugi – pozwala studio-
wać materię organiczną w jakimkolwiek stanie. 

Jak wiadomo, polimery są złożonymi molekułami 
i mogą wystąpić w różnych stanach, które z grubsza 
można określić jako szkliste, krystaliczne oraz amor-
ficzne. Natomiast zwykła materia może być tylko 
w jednym z czterech klasycznych stanów, czyli cia-
łem stałym, gazem, cieczą lub plazmą. 

Ponadto drugi kalorymetr jest jedynym tego 
typu komercyjnym urządzeniem, które potrafi badać 
aż do trzech próbek równocześnie. Wybór kalory-
metrów został wykonany z troską o niedublowanie 
sprzętu, który już jest dostępny w naszym regionie 

albo w sąsiednich instytucjach niemieckich, szcze-
gólnie na Uniwersytecie w Rostocku. 

Co istotne, kalorymetry bardzo przydają się 
w małych laboratoriach, takich, jakim w gruncie rze-
czy jest laboratorium polimerów. Urządzenia tego 
typu są wysokooszczędne i koszty ich utrzymania są 
znikome. 

Zakupione zostało również dygestorium, które 
jest istotnym elementem całego laboratorium, po-
nieważ dzięki niemu będzie możliwe przygotowanie 
próbek, które będą później badane za pomocą kalo-
rymetrów. 

Głównym celem laboratorium polimerów bę-
dzie wspieranie i rozwój gospodarki naszego woje-
wództwa. Szczególnie ważna w tym zakresie będzie 
współpraca z Wydziałem Nauk o Ziemi w projekcie 
biomimetyki (bionika – z gr. bios – życie i mimesis 
– naśladować) w celu wykorzystania rozwiązań wy-
pracowanych w trakcie ewolucji przez organizmy za-
mieszkające Morze Bałtyckie w tworzeniu lepszych 
materiałów. 

Międzynarodowe badania astrobiologiczne
W przyszłości istotna będzie także współpraca 

z centrum CASA*, umożliwiająca kontakty z astro-
biologami w całej Europie i na świecie. Astrobiologia 
nie składa się bowiem tylko z badań podstawowych, 
tropiących początki życia, ale zajmuje się również 
zastosowaniami na przykład w chemii i w tzw. prze-
myśle kosmicznym. O tym świadczy fakt, że we wnio-
sku o grant astrobiologiczny, który został złożony do 
programu ramowego FP7 w grudniu 2012 r., razem 
z laboratorium polimerów Uniwersytetu Szczeciń-
skiego i innymi podmiotami akademickimi, uczest-
niczyło również siedem podmiotów prywatnych, 
z których jedna polska firma występowała na tzw. 
poziomie pierwszym, co oznacza, że obejmie opiekę 
nad doktorantami. Drugi wniosek grantowy z obsza-
ru biomimetyki został wysłany do Narodowego Cen-
trum Nauki pod koniec lata 2012 r. 
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